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اردوغان«  طیب  »رجب  الملل:  بین  گروه 
رئیس جمهوری ترکیه که پیش از این در 
واکنش به بیانیه مشترک سفیران ده کشور 
غربی در حمایت از یک شخصیت سیاسی در 
زندان، آن‌ها را تهدید به اخراج کرده بود، از 

موضع خود عقب نشینی کرد.
به گزارش فرانس ۲۴، دوربرگردان اردوغان 
پس از انتشار بیانیه از سوی سفیران آمریکا و 
چندین کشور غربی دیگر مبنی بر احترام به 
کنوانسیون سازمان ملل و عدم دخالت در امور 

داخلی کشور میزبان، اتفاق می‌افتد.  
اردوغان پس از دیدار چند ساعته با کابینه 
خود با موضوع تنش دیپلماتیک با کشورهای 
غربی اعلام کرد: سفرا درس خود را آموخته‌اند 
و از این به بعد احتیاط بیشتری خواهند کرد.  

وی در پیامی‌تلوزیونی گفت: هدف ما مطلقاً 
ایجاد بحران نیست، بلکه هدف ما محافظت از 

عزت، غرور و حقوق حاکمیتی ترکیه است.  
رییس جمهوری ترکیه روز شنبه گفت که 
دستور اخراج سفیران ۱۰ کشور را که خواستار 
آزادی »عثمان کاوالا« از مخالفان دولت آنکارا 

شده بودند، صادر کرده است.  
سفیران ۱۰ کشور آلمان، نیوزلند، نروژ، 
دانمارک، فرانسه، هلند، کانادا، سوئد، فنلاند 
و آمریکا دوشنبه پیش )۲۶ مهر( در بیانیه‌ای 
خواستار آزادی عثمان کاوالا، از مخالفان دولت 

ترکیه شده بودند.  
به گفته تحلیل گران در صورت اخراج این 
سفیران، روابط ترکیه با سایر کشورهای عضو 

ناتو با تنش زیادی مواجه می‌شد.  
کاوالا که منتسب به یک خانواده مشهور و 
ثروتمند است در اصل متهم است که یکی از 
صحنه گردانان رخدادهای موسوم به »گزی« 

در سالهای قبل در دوران نخست وزیری طیب 
اردوغان و ریاست جمهوری عبدالله گل است. به 
گفته بسیاری ناظران این تظاهرات که از سوی 
دولت وقت سرکوب شد یک نقطه شکست در 
ارتباط حاکمیت حزب عدالت و توسعه و در 
راس آن طیب اردوغان با گروههای مختلف از 

جمله گروه فتح الله گولن بود.
سقوط شدید ارزش لیر

نکته اساسی اینجاست که تشنج روابط 
دیپلماتیک ترکیه ، موج سقوط لیر را تشدید 
کرده است ؛ شاید اگر اوضاع اقتصادی این کشور 
مساعد بود ، ترکیه به این راحتی کوتاه نمی‌آمد. 
به گفته کارشناسان اقتصادی با مداخلات 
سیاسیون، بانک مرکزی ترکیه پنجشنبه 
گذشته نرخ بهره را دو درصد کاهش داد و 

متعاقب آن کاهش ارزش لیر ترک آغاز شد.
به گزارش ایرنا، روند سقوط ارزش پول ملی 
ترکیه در هفته‌های اخیر پس از تغییر دو معاون 
بانک مرکزی این کشور آغاز شد. گرچه تنها 
مساله یاد شده را نمی‌توان دلیلی بر آغاز سقوط 
ارزش لیر خواند، ولی مداخله سیاستمداران 
ترکیه در بانک مرکزی این کشور مساله ای 
است که در سالهای اخیر مسبوق به سابقه 
می‌باشد. برکناری روسای سابق بانک مرکزی از 
سوی رییس جمهوری در سالها و ماههای اخیر 
از دید ناظران هم دلیلی بر مداخلات سیاسیون 
در بازارهای مختلف پولی و مالی این کشور 
است و هم به عنوان یکی از دلایل کاهش ارزش 

لیر محسوب شده است.
به رغم تغییرات ساختاری بسیار عمیق در 
ساختارهای اقتصادی ترکیه در طول دهه‌های 
اخیر اقتصاد این کشور همچنان از مسایل 
ساختاری گسترده ای همانند نبود سرمایه 

گذاری منطبق با جمعیت این کشور، عدم 
کنترل نرخ تورم در سالهای اخیر و موارد مشابه 

رنج می‌برد.
مساله شیوع »ویروس کرونا« همانگونه که 
اقتصاد جهان را در دوسال گذشته تحت تاثیر 
قرار داد، اقتصاد ترکیه نیز هم در سال گذشته و 
هم در سال جاری بطور جدی از این مقوله تاثیر 
پذیرفته است، گرچه در مقایسه رشد اقتصادی 
ترکیه با دیگر کشورهای جهان، این کشور در 
دو سال اخیر رشد خوبی را شاهد بود، ولی به 
رغم این، تاثیر کرونا بر اقتصاد ترکیه که نسبت 
به قدرتهای بزرگ توان کمتری دارد را نمی‌توان 

کتمان کرد.
از سوی دیگر در پی مناقشه‌های سیاسی در 
ترکیه و کودتای نافرجام منتسب به گروه »فتح 
الله گولن« )فتو( در ترکیه، این کشور تا قریب 
به دو سال تحت اداره با تدابیر فوق العاده بود که 
دست دولت را برای مداخله در امور اقتصادی باز 
می‌گذاشت و با پایان حالت فوق العاده، بازارهای 
مالی و ارز ترکیه بطور خودجوش و منطبق با 
معیارها و اصول بازار آزاد اقدام به تنظیم خود 
کردند و مساله یاد شده یکی از مسایل مهم در 
افزایش نرخ ارز در طول سالهای اخیر در این 
کشور است، زیرا در دوران تدابیر فوق العاده با 
مداخلات سیاسیون نرخ اسعار در ترکیه تا حد 

زیادی از سوی دولت تحت کنترل قرار داشت.
مقوله‌های اقتصاد و سیاست در ارتباط 
تنگاتنگ با یکدیگر هستند، ترکیه در بین 
سالهای 2000 الی 2015 با کشورهای ثروتمند 
حاشیه خلیج فارس ارتباطات محکمی‌داشت 
و سرمایه گذاریهای این کشورها در ترکیه 
نیز در بهبود وضعیت این کشور تاثیرگذار بود 
ولی متعاقب اختلافات سیاسی با عربستان 

و امارات ، ترکیه از این امکان بالقوه محروم 
مانده بود و قطر با داشتن روابط خوب با 
دولت آنکارا یکی از کشورهایی بود که امکان 
انتقال سرمایه از آن کشور به ترکیه فراهم 
بود. با لحاظ تاثیرات منفی اختلافات سیاسی 
ترکیه با کشورهای حاشیه خلیج فارس، دولت 
آنکارا و امارات در سال گذشته اقدام به بهبود 
روابط سیاسی تیره خود کردند و راه برای ورود 
 سرمایه امارات به ترکیه در حال حاضر فراهم

 شده است.
به موازات مسایل یاد شده ، گروه ویژه اقدام 
مالی سازمان همکاری اقتصادی و توسعه » اف 
ای تی اف« در نشست اخیر خود که در تاریخ 
21-19 اکتبر در پاریس برگزار شد، ترکیه را به 
اتهام«عدم کفایت در جلوگیری از پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم« متهم کرد و در »لیست 
خاکستری« قرار داد. در این جلسه در واقع 
ترکیه نه به دلیل عدم کفایت در جلوگیری از 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم، بلکه به دلیل 
کنترل شدید ترافیک پولی گروه‌های تروریستی 
»پ.ک.ک« )حزب کارگران کردستان ترکیه( 
و فتح الله گولن و انسداد مسیر نهادهای مدنی 

وابسته به آنها، متهم شد.
به رغم نوسانات یاد شده و در حالیکه 
نوسانات در نرخ ارز به یکی از موضوعات اصلی 

عملیات توهم تبدیل گردیده است، »روبین 
بروک« اقتصاددان ارشد انستیتوی مالی بین 
المللی، ادعاهای مربوط به ادامه نوسانات 
دلار/لیرترک را حرف مفت شمرده و گفت: به 
هیچکدام از این ادعاها توجه نکنید. این روزها 
حرف‌های بی اساس در مورد لیر زده می‌شود. 
حتی بعضی‌ها می‌گویند، گرافیک دلار/لیرترک 
کماکان به شکل صعودی ادامه خواهد یافت. 
بخش فاینانس ترکیه و بخش خصوصی این 
کشور در آگوست 2018 با بحران و شوک 
شدیدتری از امروز مواجه شده بود، اما توانست 
بحران را پشت سر بگذارد. این بار هم موفق 
خواهد شد. از سوی دیگر دولتمردان این کشور 
نیز نوسانات یاد شده را چندان جدی ارزیابی 
نکرده اند و تا به امروز به این مساله واکنشی 

نشان نداده اند.
کارشناسان سیاسی با اشاره به نشست روز 
جاری هیات دولت ترکیه و اخبار منتشره مبنی 
بر اینکه آنکارا از موضع خود در زمینه عنصر 
نامطلوب خواندن 10 سفیر غربی می‌تواند عدول 
کند، می‌گویند: نرخ اسعار گرچه افزایش یافته 
است، ولی این افزایش که تاثیر بسیار جدی در 
روند اقتصادی این کشور نخواهد داشت و ترکیه 
می‌تواند اثرات این کاهش نرخ پول ملی خود را 

به حداقل برساند.

رئیس جمهوری ترکیه از اخراج سفرای غربی عقب نشینی کرد

دست اردوغان زیر ساتور لیر

رئیس جمهوری مصر روز دوشنبه از لغو حالت فوق‌العاده در این کشور 
پس از سال‌ها خبر داد.

به گزارش الاهرام ،  »عبدالفتاح السیسی« گفت: مفتخرم اعلام کنم که 
مصر به لطف ملت بزرگ و مردان وفادار، سرزمینی برای امنیت و ثبات در 
منطقه شده است و از این رو تصمیم گرفتم برای اولین بار پس از چند سال 

حالت فوق العاده را در سراسر جمهوری مصر لغو کنم.
وضعیت فوق العاده برای نخستین بار به دستور السیسی در تاریخ 
۲۵ اکتبر سال۲۰۱۴ در مناطق مشخصی از شمال شبه جزیره سینا 
 اعمال شد و از آن زمان تاکنون این تصمیم همواره  برای این مناطق 

تکرار می‌شد.

لغو حالت فوق‌العاده مصر
سران کشورهای جنوب شرق آسیا دیروز سه‌شنبه اجلاس سالانه خود را 

بدون حضور رهبر نظامیان میانمار برگزار کردند.
برگزاری اجلاس آ.سه‌.آن بدون حضور رهبر نظامی‌میانمار یک اقدام نادر 

برای این گروه منطقه‌ای است.
بر پایه این گزارش، »جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا از طریق ارتباط 
ویدئویی در جلسه شرکت کرد. وزارت امور خارجه میانمار دوشنبه شب 
تلویحا اعلام کرد که کرسی میانمار در اجلاس آ.سه‌.آن خالی خواهد بود. 
وزیران امور خارجه آ.سه‌.آن روز ۱۵ اکتبر موافقت کردند که ژنرال »مین 
اونگ هلانگ« رئیس دولت نظامی‌که فوریه امسال دولت آنگ سانگ سوچی 

را برکنار کرد، در حاشیه قرار دهند.

حذف خونتای میانمار از نشست آ.سه.آن
رهبر جریان صدر عراق در سخنانی به سیاست آینده این جریان و دولت 

مد نظر آن که انتظار می‌رود از سوی این جریان تشکیل شود، اشاره کرد.
به گزارش اسپوتنیک، مقتدی صدر با انتشار بیانیه‌ای در توییت به 

ویژگی‌های دولت مد نظرش اشاره کرد.
در این بیانیه آمده است: دولت آینده باید به فراهم کردن زندگی 
عزتمندانه برای شهروندان، صرف نظر از وابستگی آنها، در مقابل تعهد 

شهروندان به اجرای قانون، پایبند باشد.
وی افزود: سیاست آینده ما این است که طبق قانون در برابر هر 
شهروندی که قانون را با انجام اقداماتی مانند هدف قرار دادن لوله‌های 

انتقال آب، خطوط  برق نقض می‌کند، بایستیم.

اعلام خطوط مشی دولت آتی عراق

استقبال آمریکا از همکاری برجامی‌ ایران و اروپا 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
یک کنفرانس خبری موضع این کشور را 
درباره رایزنی‌های اخیر ایران و اتحادیه اروپا 

پیرامون احیای برجام مطرح کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اینترنتی 
وزارت امور خارجه آمریکا، »ند پرایس« 
سخنگوی وزارت خارجه این کشور در یک 
کنفرانس خبری در پاسخ به این که آیا از 
نظر او دیدار دوباره انریکه مورا معاون مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا با معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه ایران که در چند روز آتی 
رخ خواهد داد، موجب به تعویق افتادن روند 
مذاکرات وین می‌شود یا نه، گفت: اتحادیه 
اروپا هماهنگ کننده برجام]توافق هسته 
ای[ است و ما از همکاری اتحادیه اروپا با 
ایران در این زمینه حمایت می‌کنیم. با این 
وجود، همان طور که قبلا اشاره کردم، مقصد 
نهایی باید وین باشد. مقصد نهایی نمی‌تواند 

پایتختی در اروپا یا شهر اروپایی دیگر باشد. 
آنچه ما عقیده داریم، آنچه متحدان اروپایی 
ما، شرکای دیگرمان در گروه 1+5 و آنچه 
روسیه و جمهوری خلق چین عقیده دارند، 
این است که برجام و بازگشتی دوجانبه به 
آن، موثرترین راه اطمینان یافتن از این است 
که ایران باز هم تحت اعمال محدودیت‌هایی 
دائمی‌و قابل راستی آزمایی بر برنامه هسته 
ای اش قرار گیرد و هیچ گاه نتواند به یک 

سلاح هسته ای دست پیدا کند. 
پرایس ادامه داد: اگر هدف ایران، طبق 
گفته خودشان بازگشت به برجام باشد، باید 
همکاری کنند و باید در چارچوب مذاکرات 
وین همکاری کنند. هیچ عضو دیگری 
نمی‌تواند پاسخی برای سوالاتی ارائه کند 

که ظاهرا ایران می‌خواهد مطرحشان کند، 
مثل ضمانت و تحریم و مسائل مربوط به لغو 
تحریم‌ها. این‌ها مسائلی هستند که باید با 
آمریکا در وین و حداقل به طور غیرمستقیم، 
وین، مذاکرات  اول  ددر  شش   مثل 

 حل شوند. 
به گزارش ایسنا، اظهارات پرایس در پی 
این مطرح می‌شود که انریکه مورا حدود 
دو هفته پیش سفری به ایران داشت و با 
علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
کشورمان درباره از سرگیری مذاکرات وین 
گفت و گو کردند. دو طرف نتوانستند تاریخی 
برای از سرگیری این مذاکرات تعیین کنند 
و قرار شد دیدار دیگری در بروکسل، مقر 
اتحادیه اروپا داشته باشند تا درباره پاره 

ای دیگر از مسائل پیش از نهایی شدن از 
سرگیری مذاکرات وین گفت و گو کنند. 

باقری شب گذشته درباره این دیدار گفت: 
روز چهارشنبه  با هماهنگ کننده کمیسیون 
مشترک برجام را در بروکسل ملاقات خواهم 
کرد تا گفتگوهایمان را درباره مذاکرات 

نتیجه_محور ادامه دهیم.
قدرت‌های جهانی از جمله آمریکا، در 
ماه‌های گذشته شش دور مذاکرات پیرامون 
احیای توافق هسته ای در وین را برگزار 
کردند. این مذاکرات میان ایران و دیگر 
اعضای کمیسیون مشترک برجام و با حضور 
آمریکا درمحل مذاکرات برگزار شد. البته 
ایران و آمریکا مذاکرات مستقیمی‌نداشتند 
و تنها از طریق نمایندگان دیگر کشورهای 

حاضر در مذاکرات در جریان مواضع یکدیگر 
قرار می‌گرفتند.

برگزاری دور هفتم این مذاکرات تا پس 
از تشکیل دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور کشورمان به تاخیر افتاد. زمان دقیق 
از سرگیری مذاکرات مشخص نیست، اما 
ایران اخیرا هم‌زمان با برگزاری نشست 
سالانه مجمع عمومی‌سازمان ملل گفته که 
این مذاکرات می‌تواند در آینده نزدیک از سر 
گرفته شود. مقامات ایران همچنین اخیرا 
مطرح کردند مشغول بررسی نتایج حاصل 
از شش دور مذاکرات وین هستند و به 
محض پایات یافتن این بررسی‌ها، ایران آماده 
مشارکت در مذاکرات خواهد بود. مذاکرات 
وین در این راستا پیش می‌رود که بتواند 
از طریق اقداماتی هماهنگ شده، موجب 
بازگشت دوجانبه آمریکا و ایران به پایبندی 

کامل به توافق هسته ای شود.

به دنبال افزایش نگرانی آمریکا از تشدید حملات سایبری 
علیه این کشور، وزارت امور خارجه آمریکا با هدف مقابله با 
حملات سایبری و سایر جرایم آنلاین یک مرکز ویژه ایجاد 
می‌کند. به گزارش پایگاه خبری آمریکایی اکسیوس، »آنتونی 
بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا دیروز دوشنبه از برنامه‌های 
این وزارتخانه برای ایجاد مرکز جدیدی در مورد فضای 
سایبری و سیاست دیجیتال خبر داد. تاسیس چنین دفتری و 
تعریف دستور کار برای یک نماینده جدید با هدف نظارت بر 
فناوری‌های مهم و نوظهور در پی حملات سایبری گسترده و 
سایر جرایم آنلاین، به ویژه حملات باج‌افزاری به زیرساخت‌های 
ایالات متحده صورت می‌گیرد. بلینکن در یادداشتی به کارکنان 
وزارت امور خارجه گفت که تایید فرستاده جدید و دفتر فضای 
سایبری و سیاست دیجیتال توسط کنگره، رهبری و مسئولیت 

پذیری بیشتری را برای پیشبرد دستور کار دیپلماتیک در 
داخل و خارج از کشور به ما ارائه دهد. »ند پرایس« سخنگوی 
وزارت امور خارجه هم در نشستی در اواخر روز دوشنبه گفت 
که نماینده این دفتر پس از تائید دستور کار دیپلماسی فناوری 
فوری را رهبری خواهد کرد. این نماینده بر روی سه حوزه 
کلیدی امنیت فضای سایبری بین المللی، سیاست دیجیتال 
بین المللی و آزادی دیجیتال تمرکز خواهد کرد. »جو بایدن« 
رئیس جمهوری آمریکا در ماه مه )اردیبهشت( فرمان اجرایی 
را در واکنش به حملات سایبری در بخش‌های عمومی‌و 
خصوصی از جمله در پی هک »خط لوله کلونیال« )خط لوله 
ای که نفت را پالایش کرده و محصولات پالایش شده را از 
تگزاس به نیویورک می‌برد(، حمله به »سولار ویندوز« )شرکت 

نرم افزار آمریکایی( و »مایکروسافت اکسچنج« صادر کرد.

»فرانک والتر اشتاینمایر« رئیس جمهور آلمان از مرکل 
خواست تا زمان تشکیل دولت جدید، وظایف خود را انجام 
دهد.این درخواست براساس بند سوم پاراگراف ۶۹ قانون 
اساسی مطرح شده است و همچنین بیستمین اجلاس 

بوندستاگ )پارلمان آلمان( دیروز )سه‌شنبه( آغاز شد.
اختیارات صدراعظم فدرال و وزرای دولت در روز اجلاس 
پارلمان به پایان می‌رسد. اگر تا این لحظه کابینه جدید 
تشکیل نشده باشد که دقیقا وضعیت امروز آلمان همین 
است، دولت قبلی از نظر فنی از کار خارج می‌شود اما بدون 
هیچ محدودیتی به وظایف خود ادامه می‌دهد. آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان و سایر مقامات دولتی اوراق استعفا خود را 
از اشتاینمایر پس از ساعت ۱۸:۰۰ به وقت مسکو دریافت 

خواهند کرد.

در بوندستاگ یا پارلمان آلمان، صندلی‌هایی که معمولا 
توسط صدراعظم یا وزرای دولت اشغال می‌شود، خالی است. 
آن‌ها در لژهای بالا جایی که اغلب بازدیدکنندگان مناظره را 
از آنجا تماشا می‌کنند، می‌نشینند. گفت‌وگوها درخصوص 
ائتلاف آینده توسط حزب سوسیال دموکرات، حزب دموکرات 
آزاد و سبزها در حال انجام است. بعید نیست که نام جدید 
صدراعظم آلمان در ماه دسامبر اعلام شود؛ در این صورت 
اختیارات دولت فعلی کاملا قطع خواهد شد. همچنین به نقل 
از آسوشیتدپرس، پارلمان تازه منتخب آلمان قرار است اولین 
جلسه خود را امروز برگزار کند. انتظار می‌رود که بوندستاگ 
به عنوان رئیس جدید خود بائربل باس، عضوی از سوسیال 
دموکرات‌های چپ‌میانه را انتخاب کند که از انتخابات ماه 

گذشته به عنوان قوی‌ترین حزب ظاهر شد.

درخواست کمک رئیس‌جمهوری آلمان از مرکلدغدغه آمریکا درباره حملات سایبری

تنش‌ها بین روسیه و آلمان که بر سر مساله 
اوکراین در سال‌های اخیر موجب سردی نسبی 
روابط دو کشور شده بود، در روزهای اخیر با 
اظهارات وزیر دفاع آلمان درباره بازدارندگی 

اتمی‌در مقابل روسیه، دوباره تشدید شد.
»انه گریت کرامپ کارنباور« وزیر دفاع 
آلمان کشوری که بخش عمده تسلیحات 
اتمی‌غیرراهبردی آمریکا )کلاهک‌های اتمی‌و 
موشک‌های پرتاب کننده و هواپیماهای 
حامل آنها( در آن مستقر است، هفته گذشته 
خواستار اقدامات پیمان ناتو ازجمله با قدرت 

نمایی هسته ای شد.  
وزیر دفاع آلمان در گفت و گو با شبکه 
دویچلندفونک در مورد امکان تهدید هسته ای 
روسیه تصریح کرد: آماده‌ایم از چنین ابزارهایی 
استفاده کنیم تا تاثیر بازدارندگی داشته باشد و 
فکر حمله به شرکای پیمان ناتو به ذهن هیچ 

کس خطور نکند.

به گفته کرامپ کارنباور، این ایده اصلی 
اتحاد پیمان ناتو است و در برابر رفتار دولت 
روسیه بویژه باتوجه به افزایش موارد نقض 
حریم هوایی کشورهای حوزه بالتیک و افزایش 
اقدامات نظامی‌تهاجمی‌در منطقه دریای سیاه 

بکار گرفته خواهد شد.  
واکنش تند مقام‌های روسیه به تهدید 

هسته ای وزیر دفاع آلمان 
این اظهارات وزیر دفاع آلمان با واکنش تند 
مقام‌های روسیه روبه رو شد که از ان بشدت 

انتقاد کردند.  
»سرگئی شایگو« وزیر دفاع روسیه نخستین 
مقام روی بود که به اظهارات وزیر دفاع آلمان 
مبنی بر بازداشتن روسیه با استفاده از سلاح 

اتمی‌ پاسخ داد.
وزیردفاع روسیه با اشاره به شکست آلمان 
نازی در جنگ دوم جهانی در برابر ارتش سرخ 
شوروی، گفت: برلین باید بداند که در گذشته 

تلاش برای لشکرکشی به روسیه به چه قیمتی 
برای آلمان و اروپا تمام شد.

به گزارش ایرنا، وزیر دفاع روسیه در 
این رابطه تصریح کرد: ناتو همزمان با 
درخواست‌های برای بازداشتن روسیه، بطور 
مستمر نیروهای بیشتری را در مناطق مجاور 
مرزهای با این کشور  مستقر می‌کند. وزیر 
دفاع آلمان موظف است که بداند مشابه این 
اقدام در گذشته چه نتیجه ای برای آلمان و 

اروپا داشت.  
 شایگو همچنین گفت که امنیت اروپا فقط 
می‌تواند مشترک و بدون ضربه زدن به منافع 
روسیه باشد اما ناتو برای چنین همکاری با 

مسکو آمادگی ندارد.  
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه نیز 
اظهارات وزیر دفاع آلمان در مورد بازدارندگی 

اتمی‌روسیه را خیالپردازی خواند.  
لاوروف که در نشست خبری مشترک با 
وزیر خارجه نروژ سخن می‌گفت، اظهار داشت: 
وزیر دفاع آلمان با این سخنان خود در مورد 
روسیه ممکن است خود را خرسند کند یا 
رضایت خاطر طرفداران خود را جلب کند، اما 

مردم نروژ افراد واقع بینی هستند.  
لاوروف سپس به تنش‌های روسیه و ناتو 
اشاره کرد و افزود: اختلافاتی که داریم در 
عرصه ایدئولوژی است که چه کسی در مکان 
نخست قرار دارد و جهان را مدیریت می‌کند. 

اینها اظهاراتی است که از دوستان ناتویی 
می‌شنویم. ما معتقدیم که باید بر واقعیت‌ها 

تمرکز کنیم.
ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت امور خارجه 
روسیه نیز در گفت و گو با کانال یوتیوب 
روسی سالاویو لایف از اظهارات ضدروسی وزیر 
دفاع آلمان انتقاد کرد و آن را خصمانه خواند.  
وی خاطرنشان کرد که کرامپ کارنباور در 
مورد بازدارندگی روسیه آن هم با استفاده از 
سلاح اتمی‌اظهارات غیرقابل قبولی بیان کرده 

است.  
به گفته زاخارووا، سرگئی لاوروف وزیر 
خارجه و سرگئی شایگو وزیر دفاع روسیه با 
دقت و بدون هیجان در مورد غیرقابل قبول 
بودن این گونه اظهارات خصمانه سخن گفتند.  
 روسیه وابسته نظامی‌آلمان را احضار کرد 

وزارت دفاع روسیه نیز در چارچوب اقدامات 
برای مقابله با اظهارات ضدروسی وزیر دفاع 
آلمان،   وابسته نظامی‌این کشور در روسیه 

را  احضار کرد.
به گزارش ایرنا، وزارت دفاع روسیه اعلام 
کرد که به وابسته نظامی‌سفارت آلمان در 
روسیه اعلام شد که اظهارات وزیر دفاع 
این کشور مبنی بر بازدارندگی اتمی‌روسیه، 

تنش‌ها در اروپا را افزایش می‌دهد.  
تنش‌های روسیه و آلمان ادامه می‌یابد

تنش‌های بین روسیه و آلمان که از سال 

۲۰۱۴ با روی کار آمدن دولت غرب گرا در کی 
یف پایتخت اوکراین وارد مرحله جدیدی شده 
و بر روابط دوجانبه سایه انداخت، در آینده نیز 

ادامه و گسترش خواهد یافت.  
در زمان حاضر باوجود اینکه آلمان شریک 
عمده تجاری روسیه در اتحادیه اروپا با حجم 
مبادلات بازرگانی سالانه حدود ۵۰ میلیارد 
دلار است و به رغم اینکه دو کشور در طرح 
خط لوله گاز نورد استریم ۲ از روسیه به 
آلمان با یکدیگر مشارکت دارند، اما مسائلی 
همچون مسمومیت ادعایی الکسی ناوالنی 
منتقد اصلی حکومت ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهوری روسیه که برلین بر آن اصرار دارد، 

مانع بهبودی روابط دو کشور می‌شود.
مساله ناوالنی بویژه باتوجه به اینکه آنگلا 
مرکل صدراعظم آلمان حدود یک ماه پیش 
در دیدار با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
روسیه خواستار آزادی وی شد، به اختلاف 
عمده ای در روابط دوجانبه مبدل شده است 
و بنظر می‌رسد در آینده نیز این اختلاف به 
همراه موارد دیگر تنش زا، بر مجموعه روابط 
مسکو و برلین تاثیر منفی بگذارد و مانع حل 
و فصل و رفع تنش‌ها شود و مقامهای آلمانی 
همچنان در راستای سیاست‌های ضدروسی 
غرب، اظهارات ضدروسی بیان کنند و مقامهای 
روسیه نیز به این بیانات پاسخ می‌دهند که بر 

دامنه تنش‌ها افزوده می‌شود.   

وزیردفاع آلمان با اعصاب روسیه بازی کرد!

تشنج روابط برلین و مسکو 

افتتاح فرودگاه قره‌باغ توسط علی‌اف و اردوغان
مراسم افتتاح فرودگاه بین المللی شهر آزاد شده فضولی در قره باغ 
دیروز)سه شنبه( با حضور »الهام علی اف« رئیس جمهوری آذربایجان و 

»رجب طیب اردوغان« همتای ترکیه ای او برگزار شد.
به گزارش ایرنا، رئیس جمهوری ترکیه  به دعوت الهام علی اف برای 
سفر یک روزه و شرکت در مراسم افتتاح این فرودگاه بین المللی و نیز 
مراسم کلنگ زنی چند پروژه اقتصادی در سرزمین‌های آزاد شده جمهوری 

آذربایجان در قره باغ، وارد این کشور شد.
فرودگاه بین المللی شهر فضولی واقع در ۴۳۷ کیلومتری جنوب غرب باکو 
و در نزدیکی مرز جمهوری اسامی‌ایران،  نخستین فرودگاه راه اندازی شده 

جمهوری آذربایجان در سرزمین‌های آزاد شده این کشور می‌باشد.
این فرودگاه بین المللی پس از پیشروی جمهوری آذربایجان در قره باغ در 
یک مدت کوتاه – ظرف ۸ ماه احداث شده و نخستین پرواز آزمایشی در آن 

۵ سپتامبر )۱۴ شهریور ماه( گذشته انجام گرفت.
جمهوری آذربایجان در حال حاضر دو فرودگاه دیگر در این منطقه از جمله 

در مناطق زنگیلان و لاچین در قره باغ در دست احداث دارد.
روسای جمهوری آذربایجان و ترکیه در قالب سفر به قره باغ همچنین در 

مراسم آغاز ساخت جاده هورادیز – آقبند شرکت کردند.
منابع خبری باکو همچنین گزارش دادند، رئیس جمهوری ترکیه در این 
سفر ابعاد مختلف روابط دوجانبه و گام‌های تعمیق همکاری‌های فیمابین 

آنکارا و باکو را با علی اف بررسی خواهد کرد.
تبادل نظر در مورد رویدادهای جاری منطقه ای و بین المللی از جمله 
موضوعات مورد مذاکره روسای جمهوری آذربایجان و ترکیه اعلام شده است.

ویژه

رزمایش هوایی اسرائیل
نیروی هوایی رژیم اسرائیل این هفته رزمایشی را با حضور چند کشور 

غربی، هند و فرمانده نیروی هوایی امارات به عنوان ناظر برگزار می‌کند.
به گزارش ایرنا از »وای نت نیوز«، »ابراهیم ناصر محمد العلوی« فرمانده 
نیروی هوایی امارات برای شرکت در رزمایش »پرچم آبی« اسرائیل در تل‌آویو 
حاضر شد.  این اولین بار است که یک فرمانده نیروی هوایی امارات در 

رزمایش هوایی رژیم صهیونیستی شرکت می‌کند.  
امیر لازار، فرمانده عملیات نیروی هوایی اسرائیل، در ادعایی به خبرنگاران 
گفت: این رزمایش‌ها »بر ایران متمرکز نیست«، اما مقامات ارتش رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده‌اند که جمهوری اسامی‌ایران همچنان مهمترین 
تهدید استراتژیک برای اسرائیل و در مرکز بسیاری از برنامه‌ریزی‌های 

نظامی‌این رژیم است.  
این رزمایش نظامی‌با حضور یک هزار و ۵۰۰ شرکت کننده و نمایندگانی از 
کشورهای رومانی، فنلاند، کره جنوبی، استرالیا، ژاپن، هلند، کرواسی، آمریکا، 

انگلیس، آلمان و امارات متحده عربی برگزار می‌شود.  
امارات جنگنده‌ای برای شرکت در این رزمایش به اسرائیل اعزام نکرده 
است اما لازار اظهار داشت سفر فرمانده نیروی هوایی امارات به اسرائیل بسیار 

اهمیت دارد.  
فرمانده عملیات نیروی هوایی رژیم اسرائیل مدعی شد: ایران بر ایجاد 
یک ارتش پهپادی تمرکز کرده است. امکان دارد کشورهای شرکت کننده 
در رزمایش »پرچم آبی« در آینده برای مقابله با تهدید ایران با یکدیگر 

همکاری کنند.

انتقاد از آمریکا برای اخراج گروهی مهاجران
کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل روز دوشنبه اخراج دسته جمعی مهاجران 
و پناهندگان‌هائیتی توسط واشنگتن را محکوم و اعلام کردند این اقدام بخشی از 
سیاست »تبعیض نژادی« علیه سیاه پوستان‌هائیتی در مرزهای ورودی آمریکا 

است.
به گزارش رویترز ، آمریکا سال گذشته و در دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا با تصویب قانون موسوم به ۴۲، به بهانه بهداشت و سلامت با اخراج 

دسته جمعی مهاجران و پناهجویان موافقت کرد.  
مقامات آمریکایی گفته‌اند که تاکنون صدها مهاجر را از اردوگاه مهاجران در دل 
ریو در ایالت تگزاس به‌هائیتی بازگردانده و هزاران نفر دیگر را نیز برای آماده‌سازی 

و اخراج از خاک آمریکا از این اردوگاه خارج کرده‌اند.  
گروهی متشکل از پنج کارشناس حقوق بشر سازمان ملل متحد که بر 
نژادپرستی و بیگانه هراسی تمرکز دارند، نامه‌ای اتهامی‌به واشنگتن نوشتند تا به 

اقدامات دولت آمریکا در اخراج گروهی مهاجران اعتراض کنند.  
کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل در بیانیه‌ای اعلام کردند: آمریکا برای 
تسریع اخراج گروهی مهاجران‌هائیتی عمدتا سیاه پوست، بدون هیچگونه ارزیابی 
انفرادی، آنها را در معرض خطرات بازگشت اجباری و نقض حقوق بشر قرار 
می‌دهد.   در ادامه این بیانیه آمده است: کشورها نمی‌توانند همه مهاجران از یک 
ملیت خاص را تهدیدی برای امنیت ملی محسوب کنند و همه مهاجران، صرف 
نظر از ملیت، نژاد یا وضعیت مهاجرت آنها باید تحت حمایت قوانین بین المللی 
قرار گیرند.   دولت آمریکا در توجیه اقدامات خود برای اخراج گروهی مهاجران 
اعلام کرده است این کار با هدف مقابله با گسترش ویروس کرونا انجام می‌شود.  

پیش از این دیده بان حقوق بشر اعلام کرد که اسناد تازه به دست آمده بیش 
از ۱۶۰ گزارش داخلی از رفتار نادرست و سوء استفاده از پناهجویان توسط مقامات 

آمریکایی را نشان می‌دهد.  
سازمان ملل متحد نیز اعام کرده‌اند اقدام آمریکا در اخراج گسترده 
پناهجویان‌هائیتی که با عبور از مرز مکزیک به تگزاس وارد شده و در زیر پلی در 

منطقه »دل ریو« اردو زده‌اند، هنجارهای بین‌المللی را نقض می‌کند.  
پس از ورود بیش از ۱۰ هزار مهاجر غیرقانونی به این شهر مرزی، نه تنها 
شهردار دل ریو وضعیت فوق‌العاده اعلام کرد بلکه ۴۰۰ مامور نیز از سوی اداره 

حفاظت مرزی آمریکا به این منطقه اعزام شده‌اند.  
مهاجران، این شهر ۳۵ هزار نفری را به سرپناهی موقت تبدیل کرده‌اند و 

بسیاری، از رودخانه برای استحمام و شستن لباس‌های خود استفاده می‌کنند.

رکورد شکنی گرما در آسیا
سازمان ملل گزارش داد گرمای زمین در قاره آسیا در سال ۲۰۲۰ به حد بی 
سابقه ای رسیده و شدت گرما باعث بی خانمانی، بیکاری و مرگ ومیر میلیون‌ها 
نفر شده است. به نوشته گاردین،در آستانه اجلاس آب و هوایی گلاسکو، سال 
۲۰۲۰ گرم ترین سال در آسیا بوده است و گرمای شدید هوا تاثیر زیادی بر توسعه 
این قاره داشته است.  طبق گزارش سازمان هواشناسی جهانی سازمان ملل در این 
سال، دمای هوای ۱.۳۹ درجه سانتی گراد بالاتر از میانگین دمای هوا در سال‌های 

۱۹۸۱ و ۲۰۱۰  بوده است.
در این گزارش آمده است که گرمای شدید و تغییرات آب و  هوایی در اسیا در 
سال ۲۰۲۰ باعث از دست رفتن جان هزاران نفر، آوارگی بسیاری دیگر شده است 
و صدها میلیارد دلار هزینه داشته است و آسیب زیادی را به زیرساخت‌ها و محیط 
زیست وارد کرده است. این گزارش که تنها چند روز قبل از اجلاس آب و هوایی 
سازمان ملل منتشر شده نشان می‌دهد گرمای زمین توسعه پایدار در این منطقه 
را به خطر انداخته و ناامنی آب و غذا، تهدیدهای سلامتی و تخریب محیط زیستی 
را افزایش داده است. اجلاس آب و هوایی سازمان ملل از ۳۱ اکتبر تا ۱۲ نوامبر 
)۲۱-۹ آبان( در شهر گلاسکو برگزار می‌شود. چین ۲۳۸ میلیارددلار از تاثیرات 
ناشی از تغییرات آب و هوایی آسیب دیده است. آسیب هند ۸۷ میلیارد دلار، ژاپن 

۸۳ میلیارد دلار و کره جنوبی ۲۴ میلیارددلار بوده است.  

پولیتیک

حقوق بشر

محیط زیست

آگهی مفقودی کارت هوشمند راننده 

کارت هوشمند راننده به نام آقای کاروان فرجی 
فرزند محمد به شماره ملی ۳۸۲۱۱۴۹۷۸۷ متولد 
۱۳۶۰ به شماره هوشمند ۲۴۶۸۶۵۸ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.


